
Сведения о предоставленных организациям, индивидуальным 

предпринимателям и физическим лицам льготах, отсрочках, рассрочках, 

о списании задолженности по платежам в бюджет 

Качканарского городского округа. 

 

I. Сведения о предоставленных льготах по местным налогам: 

В соответствии с нормативными правовыми актами на территории 

Качканарского ГО установлены следующие местные налоги: 

1. Земельный налог, установлен Решением Думы Качканарского городского 

округа от 18.09.2019 № 67 «Об установлении и введении в действие земельного 

налога на территории Качканарского городского округа» (в ред. от 20.11.2019 №86, от 

22.04.2020 №35, от 23.09.2020 №69). 

1.1. От уплаты налога освобождены следующие категории налогоплательщиков: 

1) Муниципальные учреждения - в отношении земельных участков, используемых 

для уставной деятельности 

2) Органы местного самоуправления - в отношении земельных участков, 

предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на них 

функций 

3) Организации - в отношении земельных участков, непосредственно занятых 

объектами мобилизационного назначения и (или) мобилизационными 

мощностями, законсервированными и (или) не используемыми в производстве 

4) Организации - в отношении земель общего пользования 

5) Организации - в отношении земель, занятых накопителями отходов потребления, 

кладбищами, крематориями, земель, на которых расположены объекты, 

предназначенные для очистки, обезвреживания и переработки отходов 

потребления, а также земель, выделенных для строительства таких объектов 

6) Граждане, впервые организующие крестьянские (фермерские) хозяйства, в 

течение первых пяти лет с момента предоставления земельных участков под 

крестьянские (фермерские) хозяйства 

7) Физические лица - в отношении земель, выделенных под выпасы скота 

8) Физические лица - в отношении земель, выделенных под обустройство овощных 

ям 

9) Пенсионеры, получающие пенсию в соответствии с пенсионным 

законодательством РФ 

10) Физические лица, имеющие трех и более детей 

11) Несовершеннолетние дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей 

12) Граждане, достигшие возраста 60 и 55 лет (мужчины и женщины 

соответственно) 
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13) Граждане, у которых в соответствии с Федеральным законом «О страховых 

пенсиях» возникло право на страховую пенсию по старости, срок назначения 

которой или возраст для назначения которой не наступили 

 

1.2. Льгота по уплате налога установлена следующим категориям 

налогоплательщиков: 

1) Юридические лица, отнесенные в соответствии со статьей 4 Федерального 

закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации» к субъектам малого и среднего  

предпринимательства, сведения о которых включены в единый реестр субъектов 

малого и среднего предпринимательства - за  налоговый период 2020 год в 

размере 25 % от исчисленной суммы налога. 

Уплату авансовых платежей указанной категории налогоплательщиков за  

отчетный период 1 и 2 квартал 2020 года установить в размере 50 %. 

 

Физические лица, указанные в подпунктах 9 - 13, освобождаются от уплаты 

земельного налога в отношении земельных участков (доли в праве на земельный 

участок), расположенных на территории Качканарского городского округа, 

предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, 

огородничества, сенокошения, животноводства, предоставленных для 

индивидуального жилищного и гаражного строительства, занятых 

индивидуальными жилыми домами, занятых гаражами, находящимися на праве 

собственности, постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного 

наследуемого владения, не используемых в предпринимательской деятельности, но 

не более одного участка каждого из перечисленных видов разрешенного 

использования. 
 

2. Налог на имущество физических лиц, установлен Решением Думы 

Качканарского городского округа от 18.09.2019 № 68 «Об установлении и введении 

в действие налога на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости 

объектов налогообложения на территории Качканарского городского округа» (в ред. 

от 18.03.2020 №27, от 23.09.2020 №70). 

2.1. От уплаты налога освобождены следующие категории налогоплательщиков: 

1) Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей 

2) Почетные граждане города Качканара 

3) Несовершеннолетние дети, родители (законные представители) которых 

являются получателями пенсии в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и не осуществляют трудовую деятельность по трудовому договору, 

не ведут предпринимательскую деятельность 

 

2.2. Льгота по уплате налога установлена следующим категориям 

налогоплательщиков: 
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1) Члены семей, среднедушевой доход в которых, на  каждого члена семьи за 

налоговый период не превышает величину прожиточного минимума на душу 

населения, установленную в Свердловской области по состоянию на 31 декабря 

года, за который исчисляется налог — в размере 50 % от исчисленной суммы 

налога 

 

II. Сведения о предоставленных отсрочках, рассрочках по налоговым платежам, 

в части поступающей в бюджет Качканарского городского округа: 

1. Согласно статье 63 части первой Налогового кодекса Российской Федерации 

решения о предоставлении отсрочек, рассрочек по региональным налогам, в части 

поступающей в местные бюджеты, а также по местным налогам принимаются 

налоговыми органами по месту нахождения (жительства) заинтересованного лица по 

согласованию с финансовыми органами соответствующих муниципальных 

образований в соответствии с Порядком и условиями предоставления отсрочки или 

рассрочки по уплате налогов, установленных статьей 64 части первой Налогового 

кодекса Российской Федерации. 

В 2020 году в Администрацию Качканарского городского округа на 

согласование проекты решений Межрайонной инспекции ФНС России № 27 по 

Свердловской области о предоставлении налогоплательщикам отсрочек, рассрочек 

не поступали. 

 

2. Нормативный правовой акт об установлении дополнительных оснований и 

иных условий предоставления отсрочек и (или) рассрочек по уплате местных 

налогов на территории Качканарского городского округа не принимался. 

 

III. Сведения о списании задолженности по платежам в бюджет Качканарского 

городского округа: 

1. На территории Качканарского городского округа списание задолженности по 

налоговым платежам в бюджет города производится Межрайонной инспекцией ФНС 

России № 27 по Свердловской области согласно Правилам, установленным статьей 

59 части первой Налогового кодекса Российской Федерации, законодательством 

Российской Федерации, а также с учетом решения Думы Качканарского городского 

округа от 16.12.2015 № 121 «Об установлении в муниципальном образовании 

Качканарский городской округ дополнительного основания признания 

безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по 

пеням и штрафам по этим налогам». 
 

2. Списание задолженности по неналоговым платежам в бюджет 

Качканарского городского округа производится в соответствии со статьей 47.2. 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком принятия решений о 

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

Качканарского городского округа, администрируемым главным администратором 

(администратором) доходов бюджета Администрацией Качканарского городского 

округа, утвержденным постановлением Администрации Качканарского городского 

округа от 06.08.2020 № 690, а также Порядком признания безнадежной к взысканию 



и списания задолженности по платежам в бюджет Качканарского городского округа, 

администрируемых Комитетом по управлению муниципальным имуществом 

Качканарского городского округа, утвержденный Решением Комитета по 

управлению муниципальным имуществом Качканарского городского округа от 06 

июня 2016 года № 78. 
 


